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Resumen ejecutivo

El Indicador CEPYME sobre la Situacion de la pyme correspondiente al tercer trimestre de 2023 se man-
tuvo en valores similares a los del primer semestre del ano, marcado por las tendencias contrapuestas
que continuan presentes en la economia espanola.

Mejoran el empleo y las ventas, si bien reflejan cierta ralentizacion, mientras que los costes operativos,
aungue se moderan, siguen siendo altos y la productividad registra un retroceso.

La fuerte subida de los tipos de interés sigue determinando un mayor esfuerzo financiero de las pymes,
pese al proceso de desendeudamiento, en un contexto de créedito bancario mas escaso.

En los proximos meses, cabe esperar la continuidad de la debilidad de las ventas y el mantenimiento de
la presion financiera y del incremento de costes.
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Claves

El Indicador CEPYME sobre la Situacion de la pyme revela el estancamiento de la actividad econo-
mica. En el tercer trimestre de 2023 alcanzo 5,5 puntos, muy similar a la puntuacion de la primera mi-
tad del ano.

Las ventas ajustadas por inflacion tuvieron un incremento interanual del 0,9%. Desde el tercer trimes-
tre de 2019, las ventas en volumen de las empresas pequenas apenas crecieron un 1,8%.

Los costes totales de las pymes registraron un nuevo descenso interanual por segundo trimestre con-
secutivo, pese a lo cual se mantienen un 15,9% por encima del nivel de hace dos anos.

Los costes laborales de las pymes acumulan nueve trimestres seguidos con crecimientos interanua-
les de al menos el 5%, algo que no ocurria desde 1994. El alza fue del 5,2% en las pequenas empre-
sasy del 5,6% en las medianas.

Pese a la ralentizacion de las ventas y el incremento de los costes, el empleo en las pymes continud
creciendo y se mantuvo por encima de los 9 millones de personas por segundo trimestre consecutivo.

Por segundo trimestre consecutivo, los tipos de interés para las pymes se han situado por encima
del 4%, lo que no ocurria simultaneamente desde junio de 2013.

Los nuevos preéstamos bancarios recibidos por las pymes, medidos a precios constantes, cayeron un
3.2% interanual. En comparacion con los del tercer trimestre de 2019, resultaron un 12,5% inferiores.

El numero de facturas que se pagan pasado el plazo de 30 dias asciende al 11,6% en el tercer trimes-
tre del ano.

Prosigue la tendencia al desendeudamiento de las pymes. La relacion entre el Pasivo y el Patrimo-
nio Neto es ahora de 85,3%, la mas baja, al menos, desde 1999.

El esfuerzo financiero de las pymes continla al alza por la subida de los tipos de intereés. Para una
pequena empresa asciende a 23.300 euros, frente a los 9.600 del tercer trimestre de 2022. Para una
empresa mediana, el esfuerzo financiero pasa de 231.800 euros a 605.900 euros.

La productividad media de las pymes cayo por tercer trimestre consecutivo un -0,9% interanual, sien-
do un 1% menor que la de 2019 y un 4,7% inferior a la de 2011.

Respecto del tercer trimestre de 2019, previo a la pandemia, Espana ha perdido 3.000 pequenas em-
presas, mientras que el numero de medianas empresas se ha incrementado en 1.500. Por tanto, hay
1500 pymes con empleados menos que hace cuatro anos.
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Analisis de la situacion de la pyme

El Indicador CEPYME sobre la Situacion de la
pyme del tercer trimestre de 2023 se mantuvo
en valores muy similares a los del primer semes-
tre delano, con un incremento interanual de 3,6%.
Sin embargo, esa aparente estabilidad esconde
un comportamiento diferente por tamanos de

Indicador cepyme

empresa: mientras que la puntuacion promedio
de las firmas pequenas mejoro un 7,7% interanual,
la correspondiente a las empresas medianas se
redujo por tercer trimestre consecutivo, un -0,2%"
En ambos casos, la puntuacion es de 5,5 puntos,
aligual que el Indicador en su conjunto.
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Fuente: CEPYME, metodologia propia

El Indicador CEPYME estd compuesto por cin-
co bloques (ver anexo metodologico), cada uno
de los cuales incluye tres variables. De estos cin-
co grupos de variables, los blogue de Actividad,
Crédito, Solvencia y Competitividad mostraron
una mejoria interanual en su puntuacion, mientras
que el apartado de Costes redujo su calificacion.

El componente de Actividad, tal como viene ocu-
rriendo desde comienzos de 2022, volvio a ser el
principal impulsor del Indicador. Dado que el blo-
que de Actividad registra la evolucion de las ven-
tas nominales de las pymes, una parte importan-
te de ese impulso se explica por el hecho de que
la inflacion continla siendo superior a lo normal.

Si se excluyen del calculo las variables de Acti-
vidad (es decir, si se observa la puntuacion pro-
medio de los restantes cuatro bloques), la califi-
cacion es menor (4,8 puntos en lugar de 5,5); el
incremento interanual es mas moderado (3,1% en
vez de 3,6%) y la disparidad entre el avance de las
empresas pequenas (9,8% en lugar de 7,7%) y el
retroceso de las firmas medianas se agudiza (un
descenso de 3.4%, frente a uno de solo 0,2% en
el Indicador general).

El bloque de Actividad permanecio como el de
calificacion mas alta, con 8,5 puntos. El caso con-
trario es el del apartado de Costes que, por ter-
cer trimestre consecutivo, obtuvo la menor pun-

1 Alo largo de todo este trabajo se consideran empresas «pequenas» aquellas con menos de 50 trabajadores y «medianas» las que tienen entre
50y 200 0 entre 50 y 250 ocupados, segun como esteé presentada la informacion de base



CEPYME Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme -

tuacion, de apenas un punto, como reflejo del con el de Competitividad ligeramente por enci-
efecto negativo de la inflacion sobre los mismos. ma (6,4 puntos) del de Crédito (6,3 puntos) y Sol-

La calificacion de los tres bloques restantes se si- vencia (5.5 puntos).

tuo en la zona intermedia entre ambos extremos,

Indicador cepyme
Calificacion general, con vy sin el componente de Actividad
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Ver nota metodoldgica al final; las puntuaciones podrian cambiar si se modificara la informacion de base.
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Actividad

La puntuacion media de las variables de Acti-
vidad crecio en téerminos interanuales, pasando
de 8,1 puntos en el tercer trimestre de 2022 a 8,5
puntos en el actual. Sin embargo, se registro una
disminucion con relacion a los 9,1 puntos del se-
gundo trimestre. Aligual que en los siete trimes-
tres previos, la puntuacion de este segmento fue
mayor para las empresas medianas (9,6 puntos)
que para las pequenas (7.3 puntos).

Las ventas' de las pymes se ralentizaron por cuar-
to trimestre consecutivo. En el tercer trimestre cre-
cieron un 6,4% interanual, que es el menor incre-
mento desde junio de 2021. En esta ralentizacion
confluyen el menor crecimiento de la actividad
economica y la moderacion de la inflacion. Con-
cretamente, la variacion interanual del IPC bajo
desde 10,1% en el tercer trimestre de 2022 a 2,8%.
Esta reduccion de la inflacion explica un poco mas
de la mitad de la ralentizacion de las ventas.

Por décimo trimestre consecutivo, las ventas de
las empresas medianas aumentaron mas que las
de las pequefas. En el tercer trimestre del ano,
el incremento interanual de la cifra de negocios
fue de 7,2% vy 6%, respectivamente. En ambos ca-
S0s, se trata de los menores aumentos desde ju-
nio de 2021.

Analizando los datos puntuales de las ventas de
las pymes, corregidos por los cambios en los pre-
Cios, se observa mas claramente la desacelera-
cion: los volumenes despachados crecieron un
1,6% interanual en el trimestre analizado. Ese in-
cremento se desagrega en un aumento de 1,3%
en el caso de las firmas pequehas y del 2,4% en
el de las medianas. En todos los casos, se trata
de los menores incrementos desde junio de 2021.

En comparacion con los volumenes vendidos en
el tercer trimestre de 2019, el incremento acumu-
lado es del 3,6% para el conjunto de las pymes,
que equivale a un débil crecimiento anual me-
dio del 0,9%. El mismo ejercicio arroja resultados

1 Ventas nominales interiores de empresas no financieras con for-
ma societaria; media movil de cuatro trimestres. Ver nota metodolo-
gica al final
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Variacion interanual de las
ventas de las pymes

Variacion interanual de las ventas
interiores en %

23%

3T2023:
Nominales: +6,6%
18% Ajustadas: +1,6%
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Ajustadas (1)

-2%
_7°°
-12%

(1) Ventas corregidas de la variacion de los precios; el resultado es la
variacion de los volumenes vendidos.
Fuente: CEPYME sobre la base de INE y AEAT
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mas desfavorables para las empresas pequenas,
con un incremento acumulado desde 2019 del
1,8% (equivalente a 0,5% anual). Para las compa-
nias medianas, en el mismo periodo los volume-
nes despachados aumentaron un 7,8%, que su-
pone una media anual de 1,9%.

Pese a la ralentizacion de las ventas, elempleo en
las pymes continud aumentando a un ritmo muy
similar al de los tres trimestres previos. En el ter-
cer trimestre, el numero de asalariados de las py-
mes aumento un 2,6% interanual, superando por
segundo trimestre consecutivo la cifra de 9 mi-
llones de ocupados. Tal como ocurrio en los nue-
ve trimestres anteriores, el aumento del empleo
asalariado resultd mas vigoroso en las empresas
medianas (3,6%, hasta 2,70 millones de asalaria-
dos) que en las pequenas (2,2%, con 6,32 millo-
nes de empleados).

Si comparamos las variaciones acumuladas en el
numero de asalariados a lo largo de los ultimos
cuatro anos (es decir, entre el tercer trimestre de
2019 y el mismo periodo de 2023), la expansion
de las firmas medianas (7,7%) mas que duplica la
de las pequeiias (3,9%).

Desde el tercer trimestre de 2019, el empleo asa-
lariado en las empresas medianas crecio al mismo
ritmo que sus volumenes vendidos (7, 7%y 7.8%,
respectivamente), mientras que en el caso de las
firmas pequenas, el aumento del nimero de em-
pleados mas que duplico el de las ventas en ter-
minos reales (3,9% y 1,8%, respectivamente).

Elnumero de empresas con empleados continud
creciendo a un ritmo debil, aunque ligeramente
mayor que en os tres trimestres anteriores. ELna-
mero de pymes crecio un 0,5% interanual en el
tercer trimestre. Es un incremento, por ejemplo,
que resulta la mitad del que se registro, en pro-
medio, a lo largo del periodo 2015-2019.

También en este caso hay una evolucion dispar
entre las empresas pequenas y medianas. En tan-

Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme
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to que el numero de empresas pequenas aumen-
td un 0,4% interanual en el tercer trimestre, el de
las firmas medianas lo hizo un 3,1%. Sin embar-
go, elaumento senalado para las empresas pe-
quenas es el mejor de los ultimos cuatro trimes-
tres, mientras que, en el caso de las medianas
empresas el incremento de 3,1% es el mas debil
desde junio de 2021.

La variacion acumulada en los ultimos cuatro anos
del numero de empresas con empleados, ratifica
la diferente realidad que existe entre las firmas pe-
quenas y medianas. El numero de empresas pe-
quenas aun permanece por debajo de su nivel
prepandemia (-0,2%), mientras que la de firmas
medianas crecio 5,8%. En términos absolutos, hay
3.000 empresas pequefias menos que en el ter-
cer trimestre de 2019 y 1500 companias media-
nas mas. Asi, el saldo arroja 1500 pymes con em-
pleados menos que hace cuatro anos.

Ver Anexo estadistico para conocer los datos en detalle; los datos de ventas son provisionales.
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Costes

En el tercer trimestre de 2023, los precios de los
productos intermedios y de la energia volvieron a
descender en términos interanuales. De esta for-
ma, el conjunto de costes operativos de las py-
mes registra un descenso, por su segundo tri-
mestre consecutivo, del 6,1%. Sin embargo, los
costes operativos de las pymes en el tercer tri-
mestre resultaron un 15,9% superiores a los del
mismo periodo de 2021. De ahi que, peses a la
moderacion mencionada, la puntuacion de este
bloque de variables continue en niveles minimos.

El coste laboral total de las pymes encadena
nueve trimestres consecutivos con incremen-
tos interanuales de al menos el 5%, algo que
no sucedia desde 1994. En el tercer trimestre,
el aumento fue de 5,2% (el mas alto de los ulti-
mos cuatro trimestres), que se descompone en
un incremento interanual de 4,.9% en la remune-
racion media ordinaria'y de 5,7% en el resto de
costes laborales (cotizaciones, premios, bonos,
horas extras, etc).

Por segundo trimestre consecutivo, el aumen-
to interanual de los costes laborales fue mayor
en las empresas medianas que en las pequenas:
5.6% vy 51%, respectivamente. No obstante, si se
analiza la variacion acumulada en los ultimos dos
anos (desde el tercer trimestre de 2021 hasta aho-
ra), se observa que los costes laborales crecieron
mas en las firmas pequenas: 11,8%, frente a 9,6%
en las empresas medianas.

En las empresas de menos de 50 asalariados, la
remuneracion media bruta avanzo hasta 1.610 eu-
ros mensuales (+5% interanual), al tiempo que en
aquellas con entre 50 y 199 ocupados alcanzo
los 2.000 euros mensuales (+4,8%). EL mayor cre-
cimiento del salario en las pequenas empresas
(que se explica principalmente por el incremento
del salario minimo) ha seguido estrechando su di-
ferencia con relacion a la remuneracion promedio
de las empresas medianas. El salario medio en las

Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme
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empresas pequenas es un 19,2% inferior al de las
medianas, la menor brecha desde junio de 2011.

Dentro del coste de los insumos se incluyen tan-
to el de los bienes intermedios que utilizan las
pymes, como el coste de la energia (principal-
mente electricidad, pero también gas, derivados
del petroleo y suministro de agua) y de los bie-
nes de equipo.

Los precios medios de los productos energéti-
cos se incrementaron poco mas del 5% con re-
lacion al segundo trimestre. Aun asi, la compa-
racion interanual arroja un recorte de 27,2%. Por
su parte, el precio medio de los productos inter-
medios cayo por quinto trimestre consecutivo en
términos intertrimestrales. De ahi que la variacion
interanual muestre una caida de 5,6%, que es la
mayor en 14 anos. La reduccion del precio medio
de estos dos grupos de productos explica que el
coste del conjunto de insumos de las pymes se
redujera un 15,6% interanual.

1 Salario medio ordinario: son las pagas de regularidad mensual; excluye horas extras, premios, indemnizaciones y otros. En términos brutos, es de-
cir, antes de computar las deducciones y retenciones que correspondan. Media movil de cuatro trimestres. Tengase en cuenta que, dado que los
asalariados en situacion de ERTE se consideran «ocupados», sus ingresos, que son mas reducidos de lo normal, tambien forman parte de la es-
tadistica de salarios. Eso explica la fuerte caida a partir del segundo trimestre de 2020, como se observa en el grafico superior. Al reducirse la cifra
de asalariados en ERTE, la estadistica de salarios lo recoge como un incremento salarial, siendo eso lo que explica el grueso de la subida de 2021
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La magnitud de la caida interanual es la mayor
en los ultimos 20 anos. Sin embargo, esa magni-
tud es proporcional al incremento registrado en
2022, también sin parangon en el mismo periodo.
En el segundo trimestre de 2022, el coste de los
insuMmos registro un incremento interanual de 52%.

Por lo tanto, la reduccion interanual en el precio
de los insumos no alcanza para devolver a las py-
mes a una situacion «normals». El coste de los in-
sumos del tercer trimestre de 2023 es un 24,6%
mas alto que en el mismo periodo de 2021. En par-
ticular, los productos energéticos son un 45,5%
mas caros que hace dos afos, en tanto que los
productos intermedios se encarecieron un 13,4%
en el mismo periodo.

Paralelamente, el coste de los bienes de equipo
no ha dejado de crecer, si bien a ritmos mas sua-
ves que también estan en proceso de modera-
cion. Pese a ello, el coste de los bienes de equi-
po en el tercer trimestre fue un 8,3% mayor que
el que tenian dos anos antes.

El descenso interanual del coste medio de los in-
sumos fue algo mas marcado para las empresas
pequenas que para las firmas medianas (-17,0% y
-14,1%, respectivamente).

Por su parte, el precio de los servicios que utili-
zan las pymes acelero ligeramente su ritmo de
incremento. En el tercer trimestre, su incremento
interanual fue del 2,2%, frente al 2% en el trimes-
tre inmediato anterior. ELaumento fue ligeramen-
te mas marcado en el caso de las empresas me-
dianas (+2,3%) que en el de las pequenas (+2,1%).

El factor clave detras de esa ligera aceleracion es
el coste del transporte, que pasod de caer un 5,3%
interanual en el segundo trimestre, a aumentar el
0,8% en el periodo analizado. La caida interanual
del precio de los carburantes (-2,1%), no alcanzo
a compensar los incrementos de los repuestos
de vehiculos (+6,5%) y de los servicios de mante-
nimiento (+6,4%).

Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme
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Al mismo tiempo, sigue habiendo servicios cuyo
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Fuente: CEPYME sobre la base de INE

Ver Anexo estadistico para conocer los datos en detalle; los datos de costes laborales y de servicios del ultimo trimestre analizado son provisionales.
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Crédito bancario

La puntuacion media del bloque de Crédito me-
jord hasta 6,3 puntos, la mejor calificacion en tres
anos. Esta nota es el resultado de una dinamica
singular, en la que las tres variables de este gru-
po —tipos de interés, prima de riesgo y acceso al
credito— evolucionaron de forma dispar.

El tipo de interés medio de los nuevos créditos
bancarios a pymes se ha mas que duplicado en
los ultimos doce meses, pasando de 1,99% en el
tercer trimestre de 2022 a 4,84% en el tercer tri-
mestre de 2023,

Se acumulan cinco trimestres consecutivos con
subidas de los tipos de interes, algo que no ocurria
desde 2012. La magnitud de la subida tambien es
atipica: si se compara el tipo de interés medio que
pagan ahora las pymes con el que pagaban en el
tercer trimestre de 2021, se aprecia un incremen-
to de 3,3 puntos porcentuales, algo que no ha-
bia sucedido, al menos, en los 20 anos anteriores,

En los dos ultimos trimestres los tipos de interés
para empresas pequenas y medianas se situan
por encima del 4%, cosa que no ocurria simulta-
neamente desde junio de 2013.

La diferencia entre los tipos de interés que pagan
por nueva financiacion las empresas pequenas y
las medianas se mantiene en niveles anormal-
mente reducidos. De hecho, en el tercer trimes-
tre se registro el minimo en al menos 20 anos, con
una brecha de apenas 4 puntos base (p.b.):, pro-
bablemente como consecuencia de una reduc-
cion mas marcada en la demanda de nuevos cré-
ditos por parte de las empresas mas pequenas.

También continla en valores inusualmente bajos
el diferencial entre el euribor a 12 meses y el tipo
de interés medio que pagan las pymes por finan-
ciarse en los bancos. Entre 2003 y 2021, 0scilo en-
tre un maximo de 400 p.b. y un minimo de 184 p.b.
Actualmente es de 71 p.b., es decir, menos de la
mitad que el minimo de ese periodo de 19 anos.
Sin embargo, la novedad del tercer trimestre es
que, tras reducirse continuamente desde sep-

1 100 puntos base = 1%

Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme

Tipos de interés por financiacion
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gativos.
Fuente: CEPYME sobre la base de Banco de Espana
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tiembre de 2021, en el periodo analizado tuvo un
incremento interanual de 21 p.b.

El nivel anormalmente bajo de este diferencial (o
«spread»), que puede interpretarse como un in-
dicador del riesgo percibido por las entidades
financieras por prestar a las pymes, se redujo
por la rapida subida del euribor y no porque las
entidades perciban menos riesgos (la Encuesta
de Préstamos Bancarios, que es respondida por
los bancos, apunta en sentido contrario). En otras
palabras, el incremento del euribor ha sido tan
veloz que el resto de tipos de interés no se ajus-
to al mismo ritmo, de lo que surgen diferenciales
bajisimos. Sin embargo, el incremento interanual
de este diferencial en el tercer trimestre podria
ser el inicio de la normalizacion de esta variable.
Esta hipotesis se apoya en la evolucion reciente
del euribor a 12 meses, estabilizado ligeramente
por encima del 4% desde el pasado mes de ju-
nio, para caer por debajo de ese nivel desde di-
ciembre. Si el euribor confirmara esta tendencia
de descenso, permitiria una paulatina normaliza-
cion de este diferencial; pero eso mismo signifi-
ca que una caida del euribor no se trasladaria, al
menos inicialmente, a una rebaja de los tipos de
interés que pagan las pymes.

Mas alla del encarecimiento de los nuevos pres-
tamos, el aumento de los tipos de interes va fil-
trandose gradualmente al conjunto de prestamos
vigentes a medida que aquellos contratados con
tipos variables se van reajustando. En septiembre,
eltipo de interés medio ponderado de los saldos
vivos de préstamos a sociedades no financieras
lleg0 a 4,16%, el doble que un ano antes y el dato
mas alto desde abril de 2009.

La mejor forma de evaluar la evolucion de los
nuevos préstamos bancarios recibidos por las py-
mes es hacerlo con los importes ajustados por
la variacion de los precios. De lo contrario, la dis-
torsion inflacionaria podria llevar erroneamente
a creer que una determinada cifra es mejor de
lo que realmente es. En el tercer trimestre, las
pymes captaron nuevos prestamos por 37.600
millones de euros (sin incluir lineas de credito ni
descubiertos), a precios de 2021. Esta cifra es un
3,2% mas baja que la de un ano antes y la menor
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e . . .
Nuevos créditos concedidos
a precios constantes
Millones de euros a precios de 2021,
sin descubiertos y lineas de credito
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Fuente: CEPYME sobre la base de Banco de Espana e INE

en un ano y medio. De esos nuevos préstamos,
29.300 millones de euros fueron para companias
pequenas (-3,5%), mientras que los 8.300 millo-
nes de euros restantes (-2%), fueron a financiar a
empresas medianas.

ElIndicador recoge una mejoria en la puntuacion
de esta variable, debido a que tiene en cuenta la
variacion acumulada en los ultimos ocho trimes-
tres. Como el tercer trimestre de 2021 (el periodo
con el que se hace la comparacion para determi-
nar la puntuacion) presento el segundo menor vo-
lumen en nuevos préstamos a pymes de los ul-
timos diez anos, la variacion acumulada de ocho
trimestres es positiva (9,4%), lo que explica la me-
joria en la calificacion.

Sin embargo, esta mejoria no responde a la reali-
dad de la financiacion bancaria a pymes. Por ejem-
plo, los nuevos créditos bancarios concedidos
a pymes, expresados en moneda de un mis-
mo poder adquisitivo, fueron, en promedio, a
lo largo de los ultimos 15 afos (periodo que in-
cluye la restriccion de credito de los anos 2009 a
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2013), de 46.300 millones de euros. Es decir que
el dato del tercer trimestre de 2023 se encuen-
tra un 18,7% por debajo (-17.3% en el caso de las
firmas pequenas y -23,3% en el de las medianas).
Las pymes recibieron de los bancos una finan-
ciacion un 12,5% mas baja (-12,9% en las empre-
sas pequenas y -10,9% en las medianas) que en
el tercer trimestre de 20192

Si se compara la nueva financiacion bancaria a las
pymes con sus ventas, los nuevos creditos del ter-
cer trimestre de 2023 equivalieron al 14,5% de las
ventas del periodo. Es el segundo dato mas bajo
para un tercer trimestre de los ultimos 20 anos.
El promedio de los 10 anos previos a la pandemia
muestra que los nuevos préstamos bancarios a
pymes en los terceros trimestres equivalieron al
20,6% de sus ventas. Es decir que, con relacion a
esa media, la financiacién bancaria a pymes se
ha reducido casi en una tercera parte.

La menor financiacion bancaria recibida por las
pymes, que se explica, segun la Encuesta de
Préstamos Bancarios, tanto por factores de ofer-
ta (mayor aversion al riesgo por parte de los ban-
Cos, mayor proporcion de solicitudes rechazadas)
como de demanda (menos solicitudes por el au-
mento de tipos de interés, reduccidn de la inver-
sidn), se potencia porque coincide con una res-
triccion del crédito comercial entre empresas.
En el tercer trimestre, el crédito comercial de las
pymes a sus clientes equivalio al 57,6% de las ven-
tas de ese periodo, proporcion que se compara,
por ejemplo, con una media de 64,3% para el pe-
riodo 2016-2019.
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2 Eldato deltipo de interes de los saldos vivos corresponde al conjunto de sociedades no financieras, ya que no se cuenta con informacion des-

glosada por tamano de empresa.

Ver Anexo estadistico para conocer los datos en detalle.
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Solvencia

La puntuacion media del grupo de variables de
Solvencia mejoro ligeramente en términos inte-
ranuales, aunque los actuales 5,5 puntos son una
calificacion mas baja que la de los tres trimestres
anteriores. Continua la divergencia por tamanos
de empresa: mientas las pequenas empresas me-
joraron su puntuacion por cuarto trimestre con-
secutivo, las medianas la empeoraron por quinto
trimestre, por lo que la calificacion de estas ulti-
mas es la menor desde marzo de 2021.

En los primeros meses del ano hubo una huelga
de letrados de la administracion de Justicia que
provoco una acumulacion de casos, que derivo
en una subida del numero de pymes concursa-
das en el segundo trimestre. Superada esa acu-
mulacion de procedimientos concursales, en el
tercer trimestre la cantidad de pymes concursa-
das bajo hasta 1.023, que es un 28% menos que
un ano antes.

o
Concursos de acreedores en los
3.°" trimestres
Total pymes, en unidades (")
1.500
Suspension 1429
1.400 parcialde
concursos
1.300
1.200
1131
1100 1065
1035 1023
1.000
900 840
793
800
600
[%9) © D [ce) () [e] bl N o™
g 8 8 %8 &8 § £ 8§ g

(") No incluye personas fisicas con actividad empresarial.
Fuente: CEPYME sobre la base de Registradores
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Sin embargo, el tercer trimestre de 2022 fue el
primero tras la suspension temporal del deber de
solicitar la declaracion de concurso por el deudor
insolvente que se decidio a raiz de la emergen-
Cia sanitaria, suspension que durd desde marzo
de 2020 hasta junio de 2022. Si se comparan los
1.023 concursos de pymes del tercer trimestre de
2023 con otros terceros trimestres de anos pre-
pandemia, se observa que son muy parecidos a
los de 2019 (1.035 CONCUrsos), pero mayores a los
de 2018 (840), 2017 (803) y 2016 (Q08).

El numero de concursos se redujo tanto entre las
empresas pequenas (-28,8% interanual), como en-
tre las medianas (-10,3%). En el caso de las firmas
pequenas, ocurre lo mismo: los 995 concursos
del tercer trimestre son similares a los del mismo
periodo de 2019, pero mayores que los del ter-
cer trimestre de 2016, 2017 y 2018. La situacion
es comparativamente mejor para las companias
medianas, pues los 28 concursos del tercer tri-
mestre son el menor numero para ese periodo
desde 2007.

% de facturas pagadas en hasta
30 dias

Datos de los 3.5 trimestres de cada ano;
total pymes

93%
92,5%
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1%
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Fuente: CEPYME sobre la base de Informa D&B
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Elanalisis del tiempo que tardan las empresas en
pagar sus facturas vuelve a sugerir un leve dete-
rioro en la cadena de pagos. Los resultados fueron
peores cuanto menor el tamano de la empresa.

En el tercer trimestre, las pymes pagaron un
88,4% de sus facturas en hasta 30 dias, porcen-
taje que resulta 1,1 puntos porcentuales inferior a
la de un ano antest. Si bien se trata de una pro-
porcion elevada, es el tercer trimestre consecu-
tivo en que se registra un recorte interanual. En el
mismo sentido, ese 88,4% es el menor porcenta-
Jje de facturas pagadas en hasta 30 dias, para un
tercer trimestre, al menos desde 2014. Por ejem-
plo, en 2017, el mismo alcanzd a 92,5%.

En las empresas medianas, la proporcion de fac-
turas que se abonan en un plazo de hasta 30 dias
alcanza al 93.7%. Aunque cae dos décimas con
relacion a un ano antes, es un porcentaje 8 dé-
cimas mayor que el dato del tercer trimestre de
2021. En el caso de las empresas pequenas, esa
proporcion es de 93,2%, cifra que conlleva una re-
duccion interanual de 4 décimas, pero que tam-
bién supera el porcentaje del tercer trimestre de
2021 (2 décimas mas).

El deterioro es mayor en las microempresas
(aquellas que tienen menos de 10 asalariados),
pues la proporcion de sus pagos en hasta 30 dias
es de 87,6%. Este porcentaje es 1,3 puntos porcen-
tuales mas bajo que el de un ano atras, y el me-
nor para un tercer trimestre, al menos, desde 2014.

El endeudamiento total de las pymes continua
reduciéndose, continuando la tendencia descen-
dente que comenzara en 2008. La relacion entre
el Pasivo total y el Patrimonio Neto se ha reducido,
desde entonces, a menos de la mitad. Desde un
maximo de 202% del Patrimonio Neto en el tercer
trimestre de 2007. El ratio de endeudamiento ha
bajado hasta el 85,3% actual, la menor propor-
cion, al menos, desde 1999. El ratio de endeu-
damiento desde 2020 en adelante debe consi-
derarse provisional y sujeto a revision a medida
que se cuente con mayor informacion.?

1 Estimado sobre la base de informacion de Informa D&B
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Fuente: CEPYME sobre la base de Banco de Espana y Registradores

El ratio de endeudamiento se reduce en los dos
tamanos de empresas. Sin embargo, el nivel re-
lativo de endeudamiento de unas y otras es muy
diferente. Por un lado, el Pasivo de las peque-
Nas empresas equivale el 69,8% de su Patrimo-
nio Neto:; por otro, el ratio de endeudamiento de
las companias medianas alcanza al 105%.

No obstante, el esfuerzo financiero que deben
realizar las pymes para financiar sus pasivos con-
tinaa incrementandose por el aumento de los
tipos de interés. El esfuerzo financiero anualiza-
do para una empresa pequena llego a 23.300 eu-
ros en el tercer trimestre, mas del doble que los
9.600 euros del mismo periodo de 2022 y el dato
mas alto desde 2013. En el caso de las empresas
medianas, al aumento del esfuerzo financiero fue
mayor, pasando de 231.800 euros en el tercer tri-
mestre de 2022 a 605.900 euros en el tercer tri-
mestre de 2023, el mayor dato desde 2008,

2 Elratio de endeudamiento desde 2020 en adelante debe considerarse provisionaly sujeto a revision a medida que se cuente con mayor informacion

Ver Anexo estadistico para conocer los datos en detalle.
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Competitividad

El bloque de Competitividad prosigue la gra-
dual mejoria que comenzo en la segunda parte
de 2021. En el tercer trimestre alcanzo una califi-
cacion de 6,4 puntos. La puntuacion fue un poco
mayor para las empresas pequenas (6,8 puntos)
que para las medianas (6,1 puntos).

La media movil de los ultimos cuatro trimestres
de la Rentabilidad neta sobre el Activo (el lla-
mado «ROA») mejord hasta casi 3,8%, tres déci-
mas mas que en el tercer trimestre de 2022, con
lo que finalmente se recuperé el nivel de ren-
tabilidad que habia al final de 2019.

Lo mismo se cumplio tambien para los dos ta-
manos de empresa, con un ROA de 3,5% para las
empresas pequenas y del 4,3% para las medianas.

Sin embargo, conviene insistir en que cuando la
inflacion es mayor a lo normal, como viene ocu-
rriendo desde finales de 2021, el ROA queda dis-
torsionado por el diferente impacto de la inflacion
en su numerador y denominador: los precios de
venta (que impactan en el numerador) se ajustan
a mayor velocidad que la valuacion de los activos
en los balances de las empresas (el denomina-
dor). Es decir, que en un contexto inflacionario el
ROA tiende a sobreestimar la verdadera renta-
bilidad. De ahi que, aunque la rentabilidad sobre
el activo de las pymes sea ahora, segun el ROA,
similar a la de 2019, en la practica seria algo me-
nor, aunque en una medida imposible de precisar.

Precisamente eso es lo que sugiere también la
evolucion de la productividad (que en este caso
medimos como las ventas, ajustadas por la in-
flacion, por asalariado), que ha descendido por
tercer trimestre consecutivo en términos inte-
ranuales.

Una caida de la productividad implica mayores
costes por unidad vendida, de ahi que vaya en
contra de un incremento de la rentabilidad.
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8 Productividad en las pymes:
vision de largo plazo
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La productividad de las pymes bajo un 0,9% inte-
ranual en el tercer trimestre y es un 1% menor que
en 2019y Un 4,7% mas baja que en 2011.

La evolucion de la productividad es negativa tan-
to en las pequenas como en las medianas em-
presas, aunque peor en estas ultimas. En las pri-
meras, la caida interanual del trimestre analizado
fue del 0,7%, al tiempo que en las medianas al-
canzo el 1,5%. La productividad en las empresas
medianas tambien muestra un saldo peor desde
una perspectiva de largo plazo: mientras la de las
empresas pequenas s 1,4% mayor que en 2015,
en las firmas medianas la productividad es un 5,4%
mas baja que entonces.

Indicador CEPYME sobre la Situacién de la Pyme

Una productividad en descenso significa que el
numero de asalariados en las pymes crece mas
deprisa que los volumenes vendidos. Por lo tan-
to, elaumento deltamano medio (entendido como
numero de asalariados por empresa) de los ulti-
mos trimestres debe observarse con cautela.

La pyme tenia en el tercer trimestre 6,8 asalaria-
dos (2,4% interanual). Mientras las empresas pe-
quenas contaban con 4,8 empleados (1,8%), la
plantilla media de las medianas ascendia a 99,2
personas (0,5%).

Ver Anexo estadistico para conocer los datos en detalle; los datos de Rentabilidad sobre Activo son provisionales.
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Anexo estadistico

Indicador CEPYME sobre la situacion de la pyme
Puntuacion total y por componentes

i s i a0 2 o | e s | 2 o>
6,9 6,0 5.4 4,4 4,8 5,2 58 53 5,2 54 5.6 5

Indicador CEPYME

Pequenas 6.9 59 54 4.4 45 4.8 53 51 53 55 5.8 55
Medianas 6.8 6.1 54 4.3 50 55 6.3 5.6 52 53 54 55
Actividad 8,5 8,3 7.0 2,0 4,5 6,0 9,0 81 7.7 7.9 9,1 8,5
Pequenas 71 7.2 6,2 1,9 4.3 58 8.3 7.2 6.8 7.0 8.2 7.3
Medianas 10,0 9.4 7.8 2.2 4.7 6.3 9.6 91 87 8.8 10,0 9.6
Costes 6,2 4,0 4,2 8,2 3.4 2,9 1,4 1,1 1,2 1,0 1,0 1,0
Pequenas 59 35 4.2 87 3,0 2,2 1,0 1,0 11 1,0 1,0 1,0
Medianas 6.5 4,6 4,3 7.8 3.9 35 1,7 11 1.4 1,0 1,0 1,0
Crédito 7.0 6,4 5.7 4,6 4,7 4,9 6,1 6,1 53 5,0 51 6,3
Pequenas 65 6.0 55 4,3 4.4 4,9 59 61 54 5 59 6.2
Medianas Vis 6.7 5.8 4.9 4,9 50 63 61 5.3 4.9 4,4 6.4
Solvencia 6,6 6,1 4,8 4,0 6,9 6,8 6.4 5,4 6,2 7.3 6,1 5,5
Pequenas 84 59 43 43 72 69 56 55 73 80 72 6.3
Medianas 4,8 6.3 54 3.7 6.6 6.8 7.1 52 5.2 6,6 4,9 4,6
Competitividad 6,0 5,2 53 3,0 4.4 51 6,1 6,0 5,7 5,9 6,9 6,4
Pequenas 6.5 6.8 6,8 2.8 3.7 4,3 55 58 6,0 6.5 7.0 6.8
Medianas 54 35 37 31 5 59 67 6.2 54 5.3 67 6.1

Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejor y 1 lo peor.

Variaciones absolutas interanuales

I e P e

Indicador CEPYME -05 -09 -06 -10 -0,1

Pequenas -08 -10 -05 -10 0.1 0,5 1,0 0.9 o,8 0.7 0.6 0.4
Medianas -03 -0.7 -07 -11 07 13 1.8 11 0.1 -02 -09 -00
Actividad 0,0 -02 -13 -50 2.4 4,6 6,9 4,8 3,2 1,9 0,1 0,4
Pequenas -0,6 0.1 1,0 -44 2.4 4,5 6.2 3.9 2.5 13 -0.1 0,2
Medianas 0,6 -06 -16 -56 25 4,7 7.6 5,8 4,0 2.5 0.4 0,6
Costes -1,3 -2,1 0,2 4,0 48 46 -36 -26 -22 -19 -04 -01
Pequenas -2,0 -2.3 0,6 4,6 -57 -58 -40 -25 -1,9 -1,.2 0,0 0,0
Medianas -06  -19 -0.3 3.5 -3.9 -3.4 -3.3 -2,7 -2.4 25 -07 -01
Crédito 0,2 -0,7 -0,7 -10 0,1 0,2 0,4 1,6 0,6 0,1 -0,9 0,1
Pequenas -06 -05 -05 -12 0.1 0.4 0.9 17 0.9 0.2 0,0 0,0
Medianas 11 -08 -09 -09 00 0.0 -0,0 1.4 0.4 -01  -19 0.3
Solvencia 1,2 -04 -13 -0,8 2,9 2,0 0.4 -11 -0,7 0,4 -0,3 0,1
Pequenas -01 24 -16 0,0 2.9 15 -03 -13 0.1 11 1,6 0.8
Medianas -2.2 16 -0.9 -1,7 2.9 2.4 11 -1,0 -1.4 -0.2 -22 -06
Competitividad -04 -0,8 o041 -2,3 1,5 2,4 3,0 2,3 1,3 0,8 0,8 0,4
Pequenas -0.6 0,2 0.1 -4.1 1,0 2,0 2.4 2.5 2.3 22 1,5 1,0
Medianas -02 -19 0,2 -0,6 2,0 2.8 3.6 21 0.3 -0,6 0.1 -0.1

Fuente: CEPYME sobre la base de INE, Banco de Espafna, AEAT, Seguridad Social, Registradores, Cesce e Informa D&B
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Actividad de las pymes

Puntuacion segun el indicador

8,5 8,3 7.0 2,0 4,5 6,0 7 7.9 8,5

Actividad Pymes 9,0 81 7, f 9.1

Pequenas 7.1 7.2 6,2 19 4.3 538 83 7.2 6.8 7.0 8.2 7.3
Medianas 10,0 9.4 7.8 2.2 4,7 6.3 9.6 9.1 87 8.8 10,0 9.6
Ventas interiores 8,4 8,6 7.2 1,4 5,2 7.0 10,0 100 10,0 10,0 10,0 10,0
Pequenas 7.9 87 7.8 1,6 4,9 6,6 100 100 100 10,0 10,0 100
Medianas 10,0 82 57 1,0 6,0 81 10,0 100 100 10,0 10,0 10,0
Empleo 8,5 8,3 7.0 2,2 4,2 5,8 7.9 6.4 5,4 57 9,6 8,0
Pequenas 7.8 75 6.2 19 4.3 5.8 75 59 4.9 5.4 8.9 7.3
Medianas 10,0 10,0 8,8 2.9 4,2 57 8.9 7.6 6.7 6,6 10,0 9.9
Empresas 5,6 5.4 4.7 2,2 37 4,9 7.6 57 5.5 58 58 4.9
Pequenas 5.6 53 4,6 21 37 4.9 75 57 585 5.8 57 4.8
Medianas 10,0 10,0 8,9 2,6 3.8 52 10,0 9,6 9.3 9,9 10,0 9.1

Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejory 1 lo peor.

indices base 2015 - 100

Ventas interiores’ 110,6 1157 1185 1052 1205 1252 1312 1363 1395 1427 1441 1450
Var. % interanual 61% 46% 24% -11.2% 145% 193% 167% 178% 157% 140% 9.8% 6.4%
Pequefias’ 1091 1161 119,0 106,5 120,0 124,4 130,0 134,8 1378 140,8 1421 1429
Var. % interanual 47%  64% 25% -105% 126% 172% 150% 164% 148% 132% 93% 60%
Medianas' 1136 1146 1172 1022 1219 1272 1339 1398 1434 1471 1487 1498
Var. % interanual 01% 09% 23% -128% 192% 243% 206% 210% 177% 157% 110% 72%
Empleo 109,14 112,7 114,5 109,2 1150 114,4 1184 1176 1177 1177 1215 120,6
Var. % interanual 38% 32% 16% -46% 52% 58% 65% 40% 23% 29% 27% 26%
Pequefias 1081 110,9 1121 106,9 1125 1116 1148 114,2 1142 1141 1174 116,6
Var. % interanual 32% 26% 11% -46% 52% 56% 59% 32% 15% 23% 22% 21%
Medianas 112,0 1175 121,0 1153 1214 1219 1276 126,5 126,7 1272 132,5 1311
Var. % interanual 52% 49% 30% -47% 52% 62% 81% 59% 44% 44% 38% 36%
Empresas 103,8 1051 1051 101,8 104,6 1037 1050 1041 104,5 104,0 1054 104,6
Var. % interanual 12%  12% -00% -31% 27% 28% 26% 10% -01% 03% 04% 05%
Pequeiias 1037 1049 1048 101,6 104,3 1034 1046 1038 1041 1036 1050 104,22
Var. % interanual 11%  11%  -01% -30% 26% 27% 25% 09% -02% 02% 03% 04%
Medianas 111,6 1172 1207 114,5 120,2 1204 126,2 1253 1247 1251 130,6 129,3
Var. % interanual 53% 50% 30% -51% 50% 58% 71% 52% 37% 39% 34% 31%

(1) Medias moviles de cuatro trimestres.
Fuente: CEPYME sobre la base de INE, AEAT y Seguridad Social



CEPYME Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme

Indicadores de actividad

Ventas nominales (2015 = 100)* Empleo (miles de asalariados Empresas con empleados (miles)

Total Pymes Total Pymes Total Pymes

2018 1114 110,4 113.5 8.200 5870 2.330 1.309 1.285 23,7
Il 113,0 12,4 114,2 8.473 6.032 2.440 1.330 1305 25,0
Ml 114,2 1141 114,2 8.395 5905 2.400 1.320 1.295 24,6
\2 115,7 116,1 114,6 8.430 6.011 2.419 1.326 1.301 24,7
2019 116,8 117.3 115,6 8.468 6.027 2.441 1.325 1.300 24,9
Il 117,3 117.8 116,1 8.684 6.149 2535 1.339 1.313 26,0
[ 117,9 118,4 116,7 8.589 6.084 2505 1.322 1.296 257
IV 118,5 119,0 117.2 8.567 6.076 2.490 1.326 1.300 25,4
2020 117,3 117.9 116,0 8.309 5.870 2.439 1.289 1.264 24,9
Il 109,6 1105 107.5 8.027 5663 2.364 1.251 1.226 24,1
Ml 107,2 1083 104,6 8.156 5802 2.355 1.277 1.253 24,1
\ 105,2 106,5 102,2 8.172 5798 2374 1.285 1261 24,1
2021 105,0 106,1 102,3 8.093 5730 2.363 1.273 1.249 24,0
Il 112,4 113,0 111,0 8.311 5880 2431 1.292 1267 24.8
Il 115,8 115,8 115,6 8.454 5996 2.458 1.301 1.276 25,1
IV 120,5 120,0 121,9 8.600 6.102 2.498 1.320 1.204 25,3
2022 125,2 124.,4 1272 8.560 6.051 2500 1.308 1283 25.4
Il 131,2 130,0 133,9 8.853 6.225 2.628 1.325 1.200 26,6
[l 136,3 134.8 130.8 8.794 6.190 2.604 1.314 1.288 26,4
IV 139,5 137.8 143.4 8.801 6.192 2.609 1.318 1.292 26,3
2023 142,7 140,8 1471 8.807 6.188 2.619 1.312 1.286 26.4
Il 144,41 1421 1487 0.001 6.364 2727 1.330 1303 27.5
Ml 145,0 142,9 149,8 9.022 6.323 2.699 1.320 1.293 27,2

Variaciones interanuales

Ventas nominales (2015 - 100) Empleo (miles de asalariados) Empresas con empleados (miles)
Total Pymes Total Pymes Total Pymes

2018 5,0% 4,3% 6.5% 3,8% 3.1% 5.6% 1,3% 1,2% 5.4%
Il 4,8% 4,8% 4,7% 3,6% 2,9% 55% 1,2% 11% 53%
1l 4,6% 5.5% 2.7% 3.1% 2.6% 4,4% 1,2% 11% 4,3%
IV 4,6% 6.4% 0,9% 3.2% 2,6% 4,9% 1,2% 1,1% 5,0%
2019 4,8% 6.2% 1,8% 3.3% 2.7% 4,7% 1,2% 11% 4,9%
Il 3,8% 4,8% 1,7% 2,5% 1,9% 3,9% 0,6% 0.6% 4,0%
Ml 3.2% 3.7% 21% 2,3% 1.5% 4,4% 0,2% 0,1% 4,5%
\ 2,4% 2.5% 2.3% 1,6% 11% 3,0% -0,0% -0,1% 3,0%
2020 0,5% 0,5% 0,4% -1,9% -2,6% -0,1% -2,7% -2,8% -0.2%
Il -6,56% -6,2% -7.4% -7,6% -7.9% -6,7% -6,6% -6,6% -7.2%
[l -9,1% -8,5% -10,3% -5,0% -4,6% -6,0% -3,4% -3.3% -6,2%
[\, -11,2% -10,5% -12,8% -4,6% -4,6% -4.7% -3,1% -3,0% -5,1%
2021 -10,5% -10,0% -11,8% -2,6% -2.4% -31% -1,2% -1.2% -3,6%
Il 2,6% 2,3% 3.3% 3,5% 3.8% 2,8% 3.3% 3.3% 2,9%
[ 8,0% 6.9% 10,5% 3.7% 3.4% 4,4% 1,9% 1,8% 4,0%
IV 14,5% 12,6% 19,2% 5,2% 5.2% 5.2% 2,7% 2,6% 5,0%
2022 19,3% 17.2% 24,3% 5,8% 5.6% 6.2% 2,8% 2,7% 5.8%
Il 16,7% 15,0% 20,6% 6,5% 5,0% 8,1% 2,6% 2.5% 7.1%
Ml 17,8% 16,4% 21,0% 4,0% 3.2% 5.9% 1,0% 0,9% 5.2%
IV 15,7% 14,8% 17.7% 2,3% 1,5% 4,4% -0,1% -0,2% 3.7%
2023 14,0% 13,2% 15,7% 2,9% 2,3% 4,4% 0,3% 0.2% 3.9%
Il 9,8% 9.3% 11,0% 2,7% 2.2% 3.8% 0,4% 0.3% 3.4%
Il 6,4% 6,0% 7.2% 2,6% 21% 3.6% 0,56% 0.4% 3.1%

@ Medias moviles de cuatro trimestres.
Fuente: CEPYME sobre la base de INE, AEAT y Seguridad Social



CEPYME Indicador CEPYME sobre la Situacién de la Pyme

Costes de las pymes
Puntuacion segun el indicador

6,2 4,0 4,2 8,2 34 2,9 1,4 1,1 1,2 1,0 1,0 1,0

Costes Pymes

Pequenas 59 35 4.2 87 3,0 2.2 1,0 1,0 11 1,0 1,0 1,0
Medianas 6.5 4.6 4.3 7.8 3.9 35 17 11 14 1,0 1,0 1,0
Coste laboral 7.2 51 2,8 7.8 3,6 4,7 2,0 1,4 1,2 1,0 1,0 1,0
Pequenas 6.5 4,0 2,7 0.6 2,7 3.3 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Medianas 7.2 59 2,8 7.1 4,3 59 19 1,0 1,0 1,0 10 1,0
Coste de Servicios 7.0 4.1 3,9 6,3 5,9 2,5 1,4 1,0 1,8 1,0 1,0 1,0
Pequenas 6,6 3.9 3.8 6.3 55 2,0 1,0 1,0 1.3 1.0 1.0 1,0
Medianas 7.4 4,2 4,0 6.4 6.2 3,0 2.4 14 2.4 1,0 1,0 1,0
Coste de insumos 4.4 2,8 6,5 10,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Pequenas 4.3 2.5 6.5 10,0 1.0 1,0 1,0 1,0 1.0 10 1,0 1,0
Medianas 4,6 3.1 6.4 10,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejor y 1 lo peor.

indices base 2015 - 100

Coste laboral 100,14 101,4 1036 99,3 106,8 1085 109,9 1112 112,3 1139 1154 1170
Var. % interanual 06% 12% 22% -41% 75% 91% 62% 56% 51% 50% 50% 52%
Pequefias 100,3 101,6 103,8 98,9 1074 109,3 111,0 1123 1135 1151 1165 118,0
Var. % interanual 10%  13% 22% -47% 86% 103% 71% 64% 57% 53% 49% 51%
Medianas 99,8 1008 103,2 100,4 1054 106,5 1073 1085 1094 1112 1129 1145
Var. % interanual -04% 10% 23% -27% 50% 61% 38% 38% 38% 44% 52% 56%
Coste de servicios! 99,7 1014 1021 1016 1028 1050 106,5 1055 106,0 1079 1086 1078
Var. % interanual 06% 16% 08% -05% 12% 32% 34% 33% 30% 28% 20% 22%
Pequefias 99,9 101,6 1025 1019 1035 1059 1073 106,5 1067 1087 109,2 108,8
Var. % interanual 07% 17% 08% -06% 16% 36% 39% 37% 32% 26% 18% 21%
Medianas 99,5 1011 101,8 1014 1022 104,2 1057 104,5 1052 1072 108,0 106,8
Var. % interanual 05% 16% 07% -04% 08% 28% 30% 30% 29% 29% 22% 23%
Coste de insumos? 102,0 106,0 1028 99,5 1371 1550 169,0 1779 1674 1567 1481 150,2
var. % interanual 20%  4.0% -30% -32% 377% 487% 519% 477% 221% 11% -124% -156%
Pequefias 1019 1064 1028 98,9 1403 1602 1754 1856 1735 1612 1515 1541
Var. % interanual 30%  43% -34% -38% 419% 541% 573% 524% 237% 07% -13.7% -17.0%
Medianas 102,0 1057 102,9 100,2 1338 1498 1626 170,3 1612 1522 144,7 1463
Var. % interanual 27% 36% -26% -27% 336% 434% 466% 429% 205% 16% -11,0% -141%

@ Incluye transporte, almacenamiento, publicidad, telecomunicaciones, servicios juridicos, contables, de limpieza y otros.
@ Incluye energia (electricidad, gas, derivados del petroleo y suministro de agua), bienes intermedios y bienes de equipo.
Fuente: CEPYME sobre la base de INE



CEPYME Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme

Indicadores de costes

Coste laboral (2015 - 100)* Coste de servicios (2015-100) Coste de insumos (2015-100)
2018 100,3 100,5 00,8 99,6 09,9 09.3 102,2 102,2 102,3
Il 100,6 100,9 100,0 101,0 101,2 100,7 103,8 103,9 103,7
[ 101,2 101.4 1005 99,7 1002 99.2 106,3 106,7 105.9
\Y, 1014 101,6 100,8 101,4 101,6 1011 106,0 106,4 105,7
2019 102,0 102.2 1014 100,9 101,3 1005 104,9 1051 104,7
Il 102,5 102,7 102,2 102,4 102,7 102,1 105,0 1051 104,8
M 103,0 1031 102,7 101,1 101,7 100.,5 103,6 103,6 103.6
Y, 103,6 103,8 103,2 102,1 102,5 101,8 102,8 102,8 102,9
2020 103,7 103.9 103,2 101,3 101,7 100,9 101,0 100,7 101.4
Il 100,3 100,1 100,9 101,7 101,6 101,8 95,6 94,5 06,6
[ 99,6 99.4 100,3 100,2 100,6 99,8 98,9 08,2 99.5
2 99,3 98,9 100.4 101,6 101,9 101,4 99,5 08,9 100,2
2021 99,5 09.1 100,4 101,8 102,2 101,4 104,2 103,9 104.5
[l 103,6 103.6 103.4 102,9 103.3 102.6 111,3 111,6 111,0
M 105,2 105,5 104.,5 102,1 102,8 101,4 120,5 121,8 119,2
Y, 106,8 107.4 105.4 102,8 103.5 102,2 1371 140,3 133.8
2022 108,5 109.,3 1065 105,0 105,9 104,2 155,0 160,2 149.8
Il 109,9 111,0 1073 106,5 1073 105,7 169,0 175.4 162,6
I 111,2 112,3 108.5 105,5 106,5 1045 177,9 185,6 170.3
\Y 112,3 113.5 1094 106,0 106,7 105,2 167.4 173.5 161,2
2023 113,9 115,1 111,2 107,9 1087 107.2 156,7 161,2 152,2
[l 115.4 116,5 112,9 108,6 109,2 108,0 148,1 1515 1447
M 117,0 118,0 114,5 107,8 108,8 106,8 150,2 1541 146,3

Variaciones interanuales

Coste laboral (2015 = 100)* Coste de servicios (2015-100) Coste de insumos (2015-100)
2018 0,7% 1,2% -0,4% 0,9% 0.8% 0.9% 1,1% 1,0% 11%
Il 1,0% 1,4% -0,1% 1,6% 1,6% 1,6% 4,3% 4.7% 3.9%
[ 1,4% 1,7% 0,6% 1,8% 1,9% 17% 6,7% 7.5% 6,0%
\Y 1,2% 1,3% 1,0% 1,6% 1,7% 1,6% 4,0% 4,3% 3.6%
2019 1,6% 1,6% 1,6% 1,3% 1.4% 1,2% 2,6% 2,9% 2.4%
Il 1,9% 1,8% 2.2% 1,4% 1.5% 1.3% 1,2% 1,2% 11%
M 1,8% 1,7% 2,2% 1,4% 1.4% 1,3% -2,6% -3,0% -2,2%
IV 2,2% 2.2% 2.3% 0,8% 0.8% 0,7% -3,0% -3.4% -2,6%
2020 1,7% 1,7% 1,7% 0,4% 0.5% 0.4% -3.7% -4,2% -3.2%
Il -2,1% -2,5% -1,2% -0,7% -1,1% -0.3% -9,0% -10,1% -7.8%
I -3,3% -3.7% -2,3% -0,8% -11% -0,6% -4,5% -5,1% -3.9%
\Y, -4,1% -4,7% -2,7% -0,5% -0,6% -0.4% -3,2% -3.8% -2,7%
2021 -4,1% -4,6% -2,7% 0,5% 0.5% 0.5% 31% 3.2% 3.1%
Il 3.2% 3.5% 2,4% 1,2% 1,6% 0.7% 16,4% 18,1% 14,8%
[ 5,6% 6,2% 4,2% 1,9% 2.2% 1,6% 21,8% 24,0% 10.7%
Y, 7.5% 8.6% 5.0% 1,2% 1,6% 0.8% 37.7% 41,9% 33.6%
2022 9,1% 10,3% 6,1% 3.2% 3.6% 2.8% 48,7% 54,1% 43.4%
Il 6,2% 71% 3.8% 3.4% 3,.9% 3,0% 51,9% 57.3% 46,6%
Il 5,6% 6,4% 3.8% 3,3% 3.7% 3.0% 47.7% 52,4% 42,9%
v 51% 57% 3.8% 3,0% 3.2% 2.9% 22,1% 23.7% 20,5%
2023 5,0% 53% 4,4% 2,8% 2,6% 2,9% 1,1% 0.7% 1,6%
Il 5,0% 4,9% 5,2% 2,0% 1,8% 2.2% -12,4% -13.7% -11,0%
M 5,2% 51% 5.6% 2,2% 2,1% 2,3% -15,6% -17,0% -14,1%

@ Medias moviles de cuatro trimestres
Fuente: CEPYME sobre la base de INE



CEPYME Indicador CEPYME sobre la Situacién de la Pyme

S Crédito bancario de las pymes

Puntuacion segun el indicador

4 57 4,6 4,7 4,9 6,1

Crédito bancario

6.1 53 5,0 6.3

Pymes 7.0 6. ' ! ' ' ! ' ' 5
Pequenas 6.5 6.0 55 43 4.4 49 59 6.1 54 51 59 6.2
Medianas 75 6.7 5.8 4.9 4.9 50 6.3 6.1 53 4.9 4.4 6.4
Tipos de interés 6,6 6,0 538 57 57 57 5,7 5,0 34 2,2 1,4 1,0
Pequenas 7.0 6,1 59 538 538 538 56 51 3.6 2.4 15 1,0
Medianas 6.3 58 58 5.6 5.6 57 58 4.9 3.2 2,0 1.3 1.0
Prima de riesgo 6,7 7.3 7.2 6,6 6,9 7.3 9.3 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0
Pequenas 6.0 6.6 6.5 6,2 6.4 6.8 8.9 10,0 100 10,0 10,0 10,0
Medianas 7.5 7.9 7.8 71 7.4 7.8 9.7 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0
Acceso al crédito 71 55 4,0 1,0 1,2 1,8 31 3.3 2,5 2,8 5,0 7.6
Pequefas 6.6 5.2 4.1 1,0 11 19 31 3.3 25 2.8 6.1 75
Medianas 87 6.4 3.8 2,0 1,8 15 3.3 3.5 2.6 2.7 1,9 8.1

Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejor y 1 lo peor.

Indicadores de crédito bancario
1,8 17 1,6 1,5 15 1,6 2,0 31 3,9 4.5 4,8

Tipo de interés (%) 1.9

Var absolutainteran. 0> -01  -01 -00 -01 -01 -01 05 15 23 2.8 28
Pequenas 21 2,0 1,9 18 1,7 1,7 1,8 21 31 3.9 4,5 4,9
Var. absoluta inter. 03 -02 -01 -01 -01 -02 -01 04 14 22 27 28
Medianas 1,6 15 15 1,5 1.4 1.4 15 1,9 3,0 3,8 4.4 4,8
Var. absoluta inter. 01 -01 -01 00 -01 -01 -01 06 1,6 2.4 2,9 2,9
Prima de riesgo? 208 101 195 212 203 189 123 50 22 35 58 71
Var. % interanual -9 -17 4 17 -9 -28 -97 -153 -181 -154 -65 21
Pequefias 233 213 216 227 219 206 137 57 25 39 61 73
var. % interanual 16 -20 3 11 -8 30  -93  -163 -195 -167 75 16
Medianas 183 169 174 197 187 173 109 43 20 31 54 69
Var. % interanual 1 -15 5 23 10 26 -101  -142  -167  -141  -56 26
Nuevas operaciones® 51386 47435 48054 37340 38974 37308 40169 38844 41752 39252 40.864 37600
Var. % interanual 82% -77% 13% -223% 44% 37% -39% 130% 71%  52% 17%  -32%
Pequefias 39543 36.879 37100 28445 20.843 28931 30.731 30.338 32197 30.305 31598 20.266
var. % interanual 59% -67% 06% -233% 49% 45% -01% 127% 79%  47% 28% -35%
Medianas 11.844 10556 10954 8896 9131 8377 9438 8507 9555 8947 9266 8334
Var. % interanual 165% -109% 38% -188% 26% 09% -145% 140% 47% 68% -18% -20%

@ Tipo de interés medio ponderado nuevas operaciones. Descubierto y créditos de hasta € 250.000 (pequefias) y de € 250.000 a € 1 millon (medianas).
@ Diferencial entre el tipo de interés y el Euribor a 12 meses. Expresado en puntos base (1% = 100 puntos base).

@ Nuevos préstamos de hasta € 250.000 (pequefias) y de € 250.000 a € 1 millon (medianas), expresado en millones de euros a precios de 2021.
Fuente: CEPYME sobre la base de Banco de Espana



CEPYME Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme

Indicadores de crédito bancario

Tipo de interés, %* Prima de riesgo (puntos base)? Nuevos créditos (€ millones)?
Total Pymes

2018 1,9 21 1,6 207 230 183 45.388 36.181 Q.207
Il 1,8 21 1,6 201 224 179 44.914 34.535 10.379
[l 1,8 2,0 15 194 217 171 43.826 34.373 0.453
\4 1,8 2,0 15 101 213 169 47.435 36.879 10.556
2019 1,8 2,0 1.6 188 208 168 43.080 33.406 0.674
Il 1,7 19 15 188 207 169 44.892 34.428 10.464
Il 1,7 19 1.5 203 223 184 42.968 33.614 0.354
Y, 1,7 19 1.5 195 216 174 48.054 37100 10.954
2020 1,7 19 15 197 218 177 44.588 34.390 10108
Il 1,7 1.8 17 184 192 177 64.904 39.308 25506
Ml 1,6 1,8 1.5 199 213 186 31.911 24.323 7589
[V 1,6 1.8 15 212 227 197 37.340 28.445 8.896
2021 1,7 19 15 218 236 109 35.993 27.687 8.306
Il 1,7 1,8 1.6 220 230 210 41.800 30.757 11.043
[ 1,5 17 1,4 203 220 186 34.376 26.914 7463
vV 1,5 17 1.4 203 219 187 38.974 20.843 0131
2022 1,5 17 14 189 206 173 37.308 28931 8.377
Il 1,6 1,8 15 123 137 109 40.169 30731 0438
Ml 2,0 21 1,9 50 57 43 38.844 30.338 8507
[\, 31 31 3,0 22 25 20 41.752 32197 9.555
2023 3.9 3.9 38 35 39 31 39.252 30.305 8.947
I 4,5 4,5 4.4 58 61 54 40.864 31598 9.266
Ml 4,8 4,9 4,8 71 73 69 37.600 20.266 8.334

Variaciones interanuales

Tipo de interés, %* Prima de riesgo (puntos base)? Nuevos créditos (€ millones)?
Total Pymes

2018 -0,2 -0.3 -0.1 -10 -17 -2 -1,8% -0,1% -7.8%
Il -0,2 -0,2 -01 -11 -15 -6 -9,1% -10,3% -5,1%
Ml -0,2 -0.2 -0.1 -17 -21 -13 -6,4% -6,6% -5,3%
\ -0,1 -0,2 -0,1 -17 -20 -15 -7.7% -6,7% -10,9%
2019 -0,1 -0.1 -0,1 -19 -22 -15 -5,1% -7.7% 51%
Il -0,1 -0,1 -0,1 -14 -17 -10 -0,0% -0,3% 0.8%
Il -0,1 -0,1 -0,0 9 6 13 -2,0% -2,2% -1,0%
Y -0,1 -0.1 -0,1 4 3 5 1,3% 0,6% 3.8%
2020 -0,1 -0,1 -0,1 9 10 9 3,5% 2.9% 5.4%
Il -0,0 -0.1 01 -3 -15 8 44,6% 14,4% 143,8%
[l -0,1 -0,1 -0,0 -4 -10 2 -25,7% -27.6% -18,9%
IV -0,0 -0.1 0,0 17 11 23 -22,3% -23,3% -18,8%
2021 -0,0 -0,0 -0,0 20 18 22 -19,3% -19,5% -18,6%
Il -0,0 0,0 -0,0 36 38 34 -35,6% -21,9% -56.,7%
1l -0,1 -0.1 -0.1 3 7 0 7.7% 10.7% -1,7%
IV -0,1 -0,1 -0,1 -9 -8 -10 4,4% 4,9% 2,6%
2022 -0,1 -0.2 -0.1 -28 -30 -26 3,7% 4,5% 0.9%
Il -0,1 -0.1 -0,1 -97 -03 -101 -3,9% -0,1% -14,5%
Ml 0,5 0.4 0,6 -153 -163 -142 13,0% 12,7% 14,0%
\ 1,5 1.4 1,6 -181 -195 -167 7.1% 7.9% 4.7%
2023 2,3 2.2 2.4 -154 -167 -141 5,2% 4,7% 6.8%
Il 2,8 2,7 2,9 -65 -75 -56 1,7% 2,8% -1,8%
[l 2,8 2.8 2,9 21 16 26 -3.2% -3.5% -2,0%

@ Media ponderada de descubiertos y nuevas operaciones de crédito; variaciones absolutas.

@ Diferencial entre el tipo de interés y el Euribor a 12 meses; 1% = 100 puntos base; variaciones absolutas.

@ Nuevas operaciones de crédito; no incluye descubiertos ni lineas de crédito; millones de euros a precios de 2021.
Fuente: CEPYME sobre la base de Banco de Espana



CEPYME Indicador CEPYME sobre la Situacién de la Pyme

8 Solvencia de las pymes

Puntuacion segun el indicador

5,5 6,8 6,1 4,0 6,9 6,8 6,4 5,4 6,2 7.3 6,1 5,5

Solvencia Pymes

Pequenas 74 71 59 4.3 7.2 6.9 5.6 55 73 8.0 7.2 6.3
Medianas 3.6 6.5 6.2 37 6.6 6.8 71 52 5.2 6,6 4,9 4,6
Concursos 8,3 77 4,6 3.4 10,0 81 3.2 2,3 6,0 8,6 58 37
Pequenas 87 7.7 4,4 3.4 10,0 7.8 2,8 23 6.1 87 6,0 3.8
Medianas 1,0 88 7.8 2,9 10,0 10,0 100 2,9 23 6.6 1,0 1,0
Periodo de pago 6,5 6,5 6,0 2,3 3.9 4,8 5,9 6,8 7.7 7.3 7.6 6,8
Pequenas 7.4 7.2 6.5 17 31 4,4 56 59 7.2 6.6 6,7 6.3
Medianas 56 57 55 29 47 52 6.3 7.7 8.3 7.9 8,6 7.3
Endeudamiento 5.4 5.9 6,3 6,6 6,7 6,7 6,8 6,8 6,8 7.0 7.2 7.5
Pequenas 6.0 6.4 6.9 7.8 8.4 85 85 8,5 85 87 8.8 9.0
Medianas 4,1 4,9 5n3) 54 52 52 51 51 51 5.2 5.3 55

Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejory 1 lo peor.

Indicadores de solvencia

Concursos 1128 1134 1371 1494 928 1122 1059 1429 1134 910 1250 1.023
Var. % interanual 33% 06% 209% 89% -379% -108% -47% 803% 222% -189% 180% -284%
Pequefias 1.070 1098 1315 1445 911 1099 1.043 1398 1103 884 1209 995

Var. % interanual -50% 26% 198% 99% -370% -104% -3.9% 805% 211% -196% 159% -288%
Medianas 58 36 56 49 17 23 16 31 31 26 42 28

Var. % interanual 427%  -377% 54,8% -128% -64,9% -263% -375% 699% 802% 124% 1566% -10,3%
Pasivo / PN! 1061% 101,0% 96,6% 94,1% 03,0% 926% 923% 919% 0915% 899% 879% 853%
Var absoluta interan.  _56%  -51%  -44% -25% -12% -13% -13% -14% -14% -27% -44% -66%
Pequenas 99,8% 958% 912% 821% 76,0% 754% 749% 747% 747% 735% 71,9% 69,8%
Var. absoluta inter. -49% -40% -47% -90% -61% -45% -32% -22% -13% -19% -31% -4.9%
Medianas 1190% 1111% 107,0% 1062% 1079% 1084% 1088% 1091% 1094% 1085% 1073% 1053%
Var: absoluta inter. 75%  79% -40% -08% 17%  19% 19% 17% 15% 01% -15% -38%

@ Pasivo / Patrimonio Neto. Medias moviles de cuatro trimestres.
Fuente: CEPYME sobre la base de Registradores, Cesce, Informa D&B y Banco de Espafa
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Indicadores de solvencia

Concursos (hnumero) Ratio de endeudamiento*

2018 1.097 1.062 35 104,4% 098.7% 116,0%
Il 1.239 1.207 32 103,0% 97.6% 113,7%
1l 840 806 34 101,9% 96.7% 112,1%

vV 1.134 1.008 36 101,0% 05,8% 111,1%

2019 1.211 1184 27 100,0% 94.9% 110,1%
Il 1.149 1112 38 99,0% 03.8% 109,1%
Il 1.035 1.001 34 97,.9% 92,5% 108,1%
Y, 1.371 1315 56 96,6% 91,.2% 107,0%
2020 1.183 1129 54 94,8% 89.5% 104,6%
Il 797 765 32 92,2% 87.7% 100,8%
[l 1131 1.001 40 89,1% 85,6% 05.7%

\Y 1.494 1445 49 85,5% 83.2% 89.5%

2021 1.258 1226 31 93,9% 79.9% 106,5%
Il 1.112 1.086 26 93,6% 78.1% 106,9%
Il 793 774 18 93,3% 76.9% 107.4%
IV 928 ol11 17 93,0% 76,0% 107.9%
2022 1122 1.099 23 92,6% 75.4% 108,4%
Il 1.059 1.043 16 92,3% 74.9% 108,8%
Il 1.429 1.308 31 91,9% 74.7% 109,1%
\% 1.134 1103 31 91,5% 74,7% 109.4%
2023 910 884 26 89,9% 73.5% 108,5%
Il 1.250 1209 42 87,9% 71,9% 107.3%
[ 1.023 005 28 85,3% 69,8% 105,3%

Variaciones interanuales

Concursos (numero) Ratio de endeudamiento?

2018 1,0% 1,8% -18.2% -6,4% -4,9% -10,5%
Il 2,8% 3.4% -15,4% -6,6% -4,7% -11,6%
Ml 6,1% 6.7% -6,2% -6,2% -4,4% -10,7%
Y, -0,9% 1,1% -38,6% -5,1% -4,0% -7.9%
2019 10,4% 11,5% -22,7% -4,4% -3,8% -5,9%
Il -7.3% -7.9% 17,4% -4,0% -3,9% -4,6%
[ 23,2% 24,1% 0.8% -4,0% -4,2% -4,0%
vV 20,9% 19,8% 54,8% -4,4% -4.7% -4,0%
2020 -2,3% -4.7% 102,2% -4,4% -5,5% -3.7%
Il -30,7% -31,2% -16,4% -4,1% -6,5% -3,1%
Ml 9,3% 0.0% 17,6% -3,4% -7.7% -21%
\ 8,9% 9.9% -12,8% -2,5% -0,0% -0,8%
2021 6,3% 8.7% -42,1% -1,8% -0.5% 0.2%
Il 39,6% 41,9% -17.1% -1,3% -0.1% 1,0%
Il -29,9% -29,0% -54,0% -1,1% -8,0% 1,5%
Y, -37,9% -37.0% -64.9% -1,2% -6,1% 1,7%
2022 -10,8% -10.4% -26,3% -1,3% -4,5% 1,9%
Il -4,7% -3,9% -37.5% -1,3% -3.2% 1,9%
Ml 80,3% 80,5% 69.0% -1,4% -2.2% 1,7%
\4 22,2% 211% 80,2% -1,4% -1,3% 1,5%
2023 -18,9% -19,6% 12,4% -2,7% -1,9% 0,1%
Il 18,0% 15,9% 156,6% -4,4% -3.1% -1,6%
Ml -28,4% -28,8% -10,3% -6,6% -4,9% -3.8%

@ Pasivo / Patrimonio Neto; medias moviles de cuatro trimestres; variaciones absolutas.
Fuente: CEPYME sobre la base de Registradores, Cesce e Informa D&B
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Competitividad de las pymes
Puntuacion segun el indicador

6,0 5,2 5.3 3,0 4.4 51 6,1 6,0 57 5.9 6,9 6,4

Competitividad Pymes

Pequenas 6.5 6.8 6.8 2,8 37 4.3 55 58 6.0 6.5 7.0 6.8
Medianas 5.4 35 37 3.1 51 59 67 6.2 5.4 53 6.7 6.1
Rentabilidad 6,9 7.2 7.5 7.2 71 6,9 6,9 6,9 6,8 71 7.3 7.6
Pequenas 6.4 6.7 7.0 51 6,0 6.3 6.4 6.5 6.3 6.5 6.8 7.0
Medianas 7.9 81 8.3 6.4 6,7 7.1 7.5 7.8 7.9 81 8.4 8,6
Productividad 6,3 4,6 4,3 1,0 4,5 54 71 6,2 5,0 4,9 6,5 53
Pequenas 58 6.2 7.3 1,0 3.8 4.3 6,0 55 4,9 5,0 56 47
Medianas 6.6 0.8 1,0 1,0 6.1 7.9 9.7 7.9 51 4.6 85 6.3
Tamaio 8,7 9,1 8,0 3.3 1,6 2,3 4,2 6,0 7.5 9,0 99 10,0
Pequenas 7.4 7.4 6,3 2,2 1,4 2,4 41 55 6,8 8.1 8.6 87
Medianas 17 17 1,8 2.1 2,6 2.7 2.9 3.1 3.2 3.2 33 34

Se interpreta como las calificaciones de un examen: 10 es lo mejor y 1 lo peor.

Indicadores de competitividad

Rentabilidad: 35% 36% 37% 36% 35% 35% 34% 3.4% 34% 35% 37% 38%
Var. absoluta interan. 04% 02% 01% -01% -01% -01% -01% -01% -01% 01% 02% 03%
Pequenas' 3.2% 3.4% 35% 26% 30% 31% 32% 32% 31% 3,2% 3.4% 3,5%
Var. absoluta inter. 04% 02% 01% -09% 04% 08% 08% 07% 01% 01% 02% 03%
Medianas! 4,0% 41% 42% 32% 33% 36% 37% 39% 39% 41% 42% 4,3%
Var. absoluta inter. 04% 01% 01% -10% 01% 06% 08% 09% 06% 05% 05% 04%
Productividad? 1012 1007 1004 938 1000 1003 100,5 100,4 100,0 1002 99,9 99,5
Var. % interanual 01% -05% -03% -66% 66% 71% 21% 12% 00% -01% -06% -09%
Pequefias’ 1007 1027 1031 971 101,9 1020 1021 1021 101,8 1020 101,8 1014
Var. % interanual -06% 19% 04% -57% 49% 53% 10% 05% -01% 00% -04% -07%
Medianas? 101,6 95,9 941 86,0 952 95,9 96,1 96,1 95,3 955 950 94,6
Var. % interanual 14%  -55% -19% -87% 107% 112% 47% 29% 01% -04% -11% -15%
Asalariados / empresa> 62 63 65 64 65 65 66 66 66 67 67 68

Var. absoluta interan. 26% 22% 19% -09% 08% 18% 28% 31% 31% 30% 26% 24%
Pequefias’ 45 4,6 4,7 4,6 47 47 4,7 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8

Var. absoluta inter. 21% 16% 14% -10% 08% 18% 25% 28% 25% 23% 20% 18%
Medianas? 97,7 97,8 97,7 980 0982 983 986 987 989 990 99,1 99,2
Var. absoluta inter. -01% 01% -01% 03% 03% 02% 05% 06% 07% 07% 06% 05%

@ Rentabilidad neta / Activo. Medias moviles de cuatro trimestres.

@ Ventas (ajustadas por variacién en los precios) por ocupado. indice 2015 = 100; medias méviles de cuatro trimestres.
@ Asalariados por empresa; medias moviles de cuatro trimestres.

Fuente: CEPYME sobre la base de Registradores y Banco de Espana
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Indicadores de competitividad

Rentabilidad del activo neto?* Productividad (2015-100)* Asalariados por empresat

Total Pymes Total Pymes Total Pymes

2018 3,56% 3.3% 4,0% 100,9 101,0 100,1 6,2 4,6 97.7
Il 3,6% 3.3% 4.1% 100,9 101,6 98,9 6,3 4.6 97.8
[l 3,6% 3.4% 4,1% 100,7 102,0 97.3 6,3 4,6 97.8
\ 3,6% 3.4% 4.1% 100,7 102,7 95.9 6,3 4,6 97.8
2019 3,6% 3.4% 41% 100,7 102,8 95,5 6,4 4,6 97.7
Il 3.7% 3.4% 4,1% 100,3 102,6 94,9 6.4 4,6 97.7
Il 3.7% 3.4% 4.1% 100,3 102,8 94.4 6.4 4.7 977
% 3.7% 3.5% 4,2% 1004 1031 94,1 6,5 4.7 977
2020 3.7% 3.4% 4.1% 99,9 102,7 932 6,5 4.7 977
I 37% 3.2% 3.9% 95,2 98.3 87.9 6,5 4.7 97.8
Il 3.7% 2,9% 3.6% 94,3 975 86.9 6.4 4,6 97.9
IV 3,6% 2,6% 3.2% 03,8 971 86,0 6.4 4,6 08,0
2021 3,5% 2,4% 3.0% 93.7 06,8 86,2 6.4 4,6 081
Il 3.5% 2,4% 2,9% 98,4 1011 01,8 6,4 4.6 081
MMl 3,5% 2,6% 3,0% 99,2 101,6 93.4 6,4 4,6 08,2
IV 3.5% 3.0% 3.3% 100,0 101,9 95,2 6,5 4.7 08,2
2022 3,56% 3.1% 3.6% 100,3 102,0 095.9 6,5 4,7 083
Il 3,4% 3.2% 3.7% 100,5 102,1 06,1 6,6 4.7 08,6
1l 3.4% 3.2% 3.9% 100,4 1021 06.1 6,6 4.8 08,7
\ 3,4% 3.1% 3.9% 100,0 101,8 05,3 6,6 4,8 98,9
2023 3,5% 3.2% 4.1% 100,2 102,0 955 6,7 4,8 99,0
I 3.7% 3.4% 4,2% 99,9 1018 95,0 67 4,8 991
Il 3,8% 3.5% 4,3% 99.5 101,4 04,6 6,8 4.8 Q9.2

Variaciones interanuales

Rentabilidad del activo neto3 Productividad (2015-100)* Asalariados por empresat

Total Pymes Total Pymes Total Pymes

2018 0,4% 0.4% 0,4% -0,4% -0,4% -0.7% 2,6% 2.1% -0,1%
Il 0,3% 0.3% 0,3% -0,3% 0,3% -21% 2,5% 1,9% 0,0%
Ml 0,2% 0.2% 0.2% -0,56% 0,9% -3,8% 2,3% 1,8% 0,1%
\ 0,2% 0.2% 0,.1% -0,5% 1,9% -5,5% 2,2% 1,6% 0,1%
2019 0,1% 0.1% 0,0% -0,2% 1,8% -4,5% 2,1% 1,6% 0,0%
Il 0,1% 0.1% 0.0% -0,6% 0,9% -4.1% 2,0% 1.4% -0,1%
Il 0,1% 0.1% 0,0% -0,4% 0,8% -3,0% 2,0% 1,.4% -0.1%
\ 0,1% 0.1% 0.1% -0,3% 0.4% -1,9% 1,9% 1.4% -0,1%
2020 0,1% 0,0% 0,0% -0,8% -0,1% -2,6% 1,6% 1,0% -0,0%
Il 0,1% -0.2% -0.2% -51% -4,2% -7.4% 0,9% 0,3% 0,1%
Ml -0,0% -0.5% -0,5% -6,0% -5,2% -8,0% -0,1% -0,4% 0,2%
IV -0,1% -0,9% -1,0% -6,6% -5,7% -8,7% -0,9% -1,0% 0.3%
2021 -0,2% -1,0% -1.1% -6,2% -5,7% -7.5% -1,4% -1,4% 0.4%
Il -0,2% -0,8% -1,0% 3.4% 2,9% 4,5% -1,1% -0,9% 0,3%
1l -0,2% -0,3% -0.5% 5,2% 4,2% 7.5% -0,3% -0.2% 0,3%
IV -0,1% 0,4% 0,1% 6,6% 4,9% 10,7% 0,8% 0.8% 0,3%
2022 -0,1% 0.8% 0,6% 71% 53% 11,2% 1,8% 1,8% 0.2%
Il -0,1% 0,8% 0,8% 2,1% 1,0% 4,7% 2,8% 2,65% 0.5%
Ml -0,1% 0,7% 0,9% 1,2% 0.5% 2,9% 31% 2.8% 0.6%
\% -0,1% 0.1% 0.6% 0,0% -0,1% 0,1% 3.1% 2.5% 0.7%
2023 0,1% 0.1% 0,5% -0,1% 0,0% -0,4% 3,0% 2,3% 0,7%
Il 0,2% 0.2% 0,5% -0,6% -0.4% -11% 2,6% 2,0% 0.6%
[l 0,3% 0.3% 0,4% -0,9% -0,7% -1,5% 2,4% 1,8% 0.5%

@ Medias moviles de cuatro trimestres; empresas registradas en la Seguridad Social.
@ Ventas (ajustadas por variacion de precios) por ocupado.

® Variaciones absolutas.

Fuente: CEPYME sobre la base de Registradores, INE y Seguridad Social



CEPYME Indicador CEPYME sobre la Situacion de la Pyme

Anexo metodologico

El Indicador CEPYME sobre la Situacion de la pyme intenta evaluar en una unica cifra el momen-
to que atraviesan las pequenas y medianas empresas espanolas. Para ello utiliza 15 variables que se
agrupan en 5 blogues diferentes. Esos bloques y las variables incluidas en cada uno de los mismos
son los siguientes.

1. Ventas nominales
2. Numero de ocupados Actividad

3. Numero de empresas

4. Coste laboral
5. Coste de servicios Costes

6. Coste de insumos

7. Tipo de interés

Indicador

8. Prima de riesgo Crédito bancario —— CEPYME

9. Acceso al crédito bancario

10. Numero de concursos
11. Periodo medio de pago Solvencia

12. Pasivo como % del Patrimonio Neto

13. Rentabilidad neta del Activo

14. Productividad Competitividad

T

15. Tamano medio de la empresa
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Algunos detalles técnicos

Para poder detectar cambios con mayor periodicidad, se opto por utilizar datos trimestrales, en lugar
de semestrales o anuales. En todos los casos, los mismos son obtenidos de fuentes oficiales: Instituto
Nacional de Estadistica, Ministerio de Trabajo, Banco de Espana, Cesce, Informa D&B y Registradores.

Una vez recopilados, los datos de cada variable son homogeneizados, poniéndose en una escala co-
mun. Sobre la base de la evolucion historica, se define un rango de valores para cada variable, asig-
nandose una puntuacion de 10 al mejor resultado posible (por ejemplo, el mayor crecimiento de las
ventas o el empleo) y una de 1 al peor (por caso, el mayor nivel de endeudamiento o el mayor incre-
mento del coste de los servicios). La calificacion de cada trimestre para cada variable se calcula de
manera proporcional, teniendo en cuenta los valores maximo y minimo del rango antes definido.

Segun la variable, en unos casos la puntuacion se define teniendo en cuenta su variacion (ventas, con-
CUrsos, etc); en otros, se hace segun el valor de la variable en cuestion (rentabilidad neta del activo,
pasivo sobre patrimonio neto, etc)).

Todas las variables se recopilan por separado para las pequenas empresas, por un lado, y para las me-
dianas, por otro. De esa forma, para cada variable hay una calificacion para cada uno de los dos tama-
nos de empresa. La calificacion de las pymes como un todo es la media de las puntuaciones de las em-
presas pequenas y de las medianas.

La puntuacion de cada bloque de variables es el promedio de las calificaciones de las variables que lo
componen. La puntuacion del indicador es el promedio de la calificacion de las cinco categorias.

Para evitar las distorsiones que provocaria la estacionalidad, asi como para captar mejor la tendencia,
en casi todos los casos se utilizan promedios moviles de cuatro trimestres. Es decir que, aunque para no
ser reiterativo no se indique en el texto, el dato de cada variable es la media de los ultimos cuatro datos.

Interpretacion de los resultados

La interpretacion es muy simple e igual para cada variable, para cada categoria y para el indicador en
su conjunto: a mayor puntuacion, mejor es la situacion de la variable o bloque de que se trate. Como la
calificacion minima es 1y la maxima 10, puede decirse que los resultados pueden interpretarse como la
nota de un examen. Por lo tanto, una puntuacion superior a 5 podria considerarse «aprobado», un 7 o un
8 seria «notable», un 9 «sobresaliente» y un 10 «matricula de honor», mientras que una calificacion in-
ferior a 5 equivaldria a un «suspenso».
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